
Srovnání skloňování podstatných jmen ve staroseverštině a praseverštině 

Tato práce podává přehled vývoje skloňování podstatných jmen od praseverštiny do 

staroseverštiny (staré islandštiny). První ze tří kapitol je pokusem o ucelený přehled všech 

skloňovacích tříd podstatných jmen v praseverštině. Tento přehled je založen jednak na 

dokladech z runových nápisů praseverského období, jednak na rekonstrukci za využití 

relevantní literatury. Každá skloňovací třída je představena v podobě paradigmatu 

doprovozeného komentářem a citací dochovaných forem. Druhá kapitola, která je 

nejobsáhlejší, představuje přehled skloňovacích tříd podstatných jmen ve staroseverštině 

(staré islandštině). Tento přehled sleduje dva cíle. Zaprvé má poskytnout synchronní popis 

staroseverského skloňovacího systému, který není zatížen přemírou diachronního pohledu 

běžného v tradičních gramatikách staroseverštiny. Současně má však čtenáře seznámit 

s morfologickou návazností staroseverských skloňovacích eksponentů a skloňovacích tříd na 

deklinace praseverské, tak jak byly představeny v první kapitole. V této diachronní části jsou 

rovněž rozebrány některé systémové příčiny vedoucí k morfologickým změnám ve 

skloňování. Třetí kapitola navazuje na výsledky diachronního rozboru a přináší zamyšlení nad 

tím, do jaké míry odpovídají tradiční, na praseverském stadiu jazyka založené názvy 

skloňovacích tříd jako i-kmeny či ō-kmeny morfologickému vývoji jazyka. Toto zamyšlení 

má napomoci chápat tradiční názvy deklinací reflektovaným způsobem a s jasnou představou 

jejich implikací. Třetí kapitola obsahuje rovněž velmi stručné typologicko-strukturální 

srovnání skloňovacího systému praseverštiny a staroseverštiny. 

 


